
 

Oggetto: CONCESSIONE DEL PATROCINIO ONEROSO ALLE RICHIESTE 
PROTOCOLLO N. ………………………..APPROVAZIONE.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  Premesso che il Comune: 

- ai sensi degli articoli 3, comma secondo e 13, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 
2000, cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità; 

- ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, riconosce il ruolo che i cittadini, le 
formazioni sociali e in generale la società civile svolgono nel perseguimento di finalità 
di interesse generale così da assicurare il pieno sviluppo della persona umana per il 
concorso al progresso materiale e spirituale della società;  
 
  visto il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 1 ai commi 8 e 9 e l’art. 7 
nei quali viene evidenziato lo spirito di collaborazione continuativa e l’attività di 
sostegno alle iniziative organizzate da enti pubblici, associazioni culturali e di 
volontariato operanti sul territorio comunale, finalizzate alla attività di valorizzazione e 
supporto delle conoscenze storiche, civili, culturali e sociali; 
 
  considerato che il Comune di Sassuolo in attuazione dei principi fissati dallo 
Statuto e del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà sancito dall'art. 118 della 
Costituzione, favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione 
e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire 
l'effettività dell'azione amministrativa del Comune su tutto il territorio comunale per 
l'intera popolazione, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 267/2000; 
 
  atteso che l’art. 12, commi 1 e 2, della L. 241/90, recita: “1. la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli 
interventi di cui al medesimo comma 1”;  
 
  preso atto che l’Amministrazione comunale intende dare continuità all'impegno 
nella realizzazione dei programmi per la valorizzazione del proprio territorio e offrire 
occasioni alle Associazione ed agli Enti attivi sul territorio per realizzare iniziative che 
attivino le funzioni di socialità degli spazi pubblici; 
 
  considerato: 

- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 
del 19/04/94 e successive modificazioni, che disciplina la concessione e l'erogazione 
dei contributi nei settori d'intervento elencati all'art. 10, comma 1,  e nello specifico: 
assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e ricreative del tempo libero, attività per 
la tutela di valori monumentali, storici e tradizionali, attività scolastiche, formative ed 
educative, attività culturali, sviluppo economico, tutela dei valori ambientali; 

- l’allegato A della Deliberazione di Giunta Comunale n….. del… nel quale sono 
elencati i soggetti che possono fare richiesta di patrocinio; 



- il Regolamento comunale per  la disciplina delle prestazioni a pagamento rese 
dal personale della Polizia Locale a favore di terzi (art. 22  comma 3 bis d.l. 50/2017), 
approvato con DCC n. 29 del 29/5/18; 
 
 viste le richieste di Patrocinio agli atti protocollo n. …, elencate nell’allegato 1 
quale  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 ritenuto opportuno in considerazione della valenza delle iniziative esposte, 
concedere il patrocinio; 
 
  richiamate: 
…. Deliberazioni relative la Bilancio……….. 
 
  visto il parere favorevole del dirigente del Settore competente espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000; 
 
  considerato che il presente atto, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del 
Settore III “Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere 
favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267;   
 
all'unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

D E L I B E R A 
 
per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui espressamente si richiamano: 
 

1. di approvare le richieste di Patrocinio  agli atti protocollo n. …; 
 

2. di concedere il patrocinio alle iniziative di cui al punto precedente in quanto 
meritevoli di sostegno; 

 

3. di dare atto che l’Amministrazione riconosce alle manifestazioni uno specifico 
interesse pubblico, e che pertanto rientra tra le esclusioni di cui all’art. 3 del 
Regolamento comunale per la disciplina delle prestazioni a pagamento rese dal 
personale della Polizia Locale a favore di terzi (art. 22  comma 3 bis DL 
50/2017); 

 

4. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le 
linee generali delle iniziative nell’allegato indicate; 

 

5. di incaricare il Direttore del Servizio interessato  ad assumere opportuno atto di 
determinazione di spesa, qualora i patrocini richiesti risultino onerosi sia in 
maniera diretta che indiretta per l’Ente (richiesta di eventuali somme di denaro 
e/o utilizzo di personale dipendente dell’Ente o della partecipata Sassuolo 
Gestioni Patrimoniali Srl); 

 

6. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione 
Provvedimenti - Provvedimenti Organi indirizzo politico; 

 

7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art.125, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n.267; 

 



8. ed, inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

9. D E L I B E R A 
 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 in 
considerazione della necessità di attivare le iniziative. 

 
 
  


